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VISTO el expediente relativo a la denuncia por incumplimiento a las obligaciones de 
transparencia, interpuesta en contra del Secretaría de Bienestar, se procede a 
dictar la presente resolución con base en los siguientes: 

RESULTANDOS 

l. Con fecha veintinueve de agosto de dos mil diecinueve, se recibió en este Instituto 
Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos 
Personales, med iante la Plataforma Nacional de Transparencia , el escrito de 
denuncia por incumplimiento a las obligaciones de transparencia, presentado en 
contra de la Secretaría de Bienestar, en el cual se señala lo siguiente: 

"Descripción de la denuncia: 
El día 29 de agosto de 2019 a las 12:43 (hora centro del país), intenté ingresar a la 
sección de Declaraciones Patrimoniales de la Secretaría de Bienestar en el período de 
2019 a través de la Plataforma Nacional de Transparencia. No obstante, en el buscador 
se encontraron O resultados". (sic) 

Asimismo, en el apartado "Detalle del incumplimiento" que genera la Plataforma 
Nacional de Transparencia, se observa que la obligación de transparencia 
denunciada corresponde al segundo trimestre de dos mil diecinueve del formato 12 
LGT _Art_70_Fr_XII de la fracción XII , del artículo 70, de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública (Ley General), relativo a las 
declaraciones de situación patrimonial de los servidores públicos del sujeto 
obligado. 

A su escrito de denuncia , el denundante adjuntó como medio de prueba una captura 
de pantalla de la vista pública del Sistema de Portales de Obligaciones de 
Transparencia (SIPOT) , del dos mil diecinueve de la fracción XII , del artículo 70, de 
la Ley General , tal y como se observa a continuación : 
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11. Con fecha veintinueve de agosto de dos mil diecinueve, la Secretaría de Acceso 
a la Información asignó el número de expediente DIT 0834/2019 a la denuncia 
presentada y, por razón de competencia, se turnó a la Dirección General de Enlace 
con la Administración Pública Centralizada y Tribunales Administrativos (Dirección 
General de Enlace), para los efectos del numeral Décimo primero de los 
Lineamientos de denuncia. 

111. Con fecha treinta de agosto de dos mil diecinueve, mediante oficio 
INAI/SAI/1513/19, la Secretaría de Acceso a la Información remitió el turno y el 
escrito de denuncia a la Dirección General de Enlace, para los efectos del numeral 
Décimo Primero de los Lineamientos de denuncia. 

IV. Con fecha tres de septiembre de dos mil diecinueve, la Dirección General de 
Enlace admitió a trámite la denuncia presentada por el particular, toda vez que el 
escrito de mérito cumplió con los requisitos de procedencia previstos en el artículo 
91 de la Ley General y el numeral Noveno de los Lineamientos de denuncia. 

V. Con fecha cuatro de septiembre de dos mil diecinueve, la Dirección General de 
Enlace realizó una verificación virtual del contenido correspondiente a la fracción 
XII, del artículo 70 de la Ley General, en la vista pública del Sistema de Portales de 
obligaciones de Transparencia (SIPOT), encontrando lo siguiente: 
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VI. Con fecha seis de septiembre de dos mil diecinueve, mediante correo electrónico 
y con fundamento en el numeral Décimo Cuarto de los Lineamientos de denuncia, 
la Dirección General de Enlace notificó al particular la admisión de la denuncia 
presentada. 

VI l. Con fecha seis de septiembre de dos mil diecinueve, mediante la Herramienta 
de Comunicación y con fundamento en el numeral Décimo Cuarto de los 
Lineamientos de denuncia, se notificó a la Unidad de Transparencia de la 
Secretaría de Bienestar la admisión de la denuncia, otorgándole un plazo de tres 
días hábiles, contados a partir del día hábil siguiente de su notificación, para que 
rindiera su informe justificado respecto de los hechos o motivos denunciados, de 
conformidad con el numeral Décimo Sexto de los Lineamientos de denuncia. 

VIII. Con fecha once de septiembre de dos mil diecinueve, se recibió en este 
Instituto, mediante la Herramienta de Comunicación, el oficio sin número, de misma 
fecha a la de su recepción , dirigido al Director General de Enlace con la 
Administración· Pública Centralizada y Tribunales Administrativos y suscrito por la 
Directora de Análisis e Información Institucional de la Secretaría de Bienestar, a 
través del cual señaló lo siguiente: 

"[ ... ] 
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Una vez señalado lo anterior, se rinde, en término de lo dispuesto por el numeral 
TERCERO del acuerdo por el que se admite a trámite la denuncia que nos ocupa, el 
siguiente: 

En acatamiento a lo establecido por el artículo los artículos 95 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, 91 de la a Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, se manifiesta lo siguiente: 

PRIMERO. El denunciante manifiesta que la Secretaría de Bienestar ha incumplido con 
las obligaciones de transparencia en cuanto a la publicación de las declaraciones 
patrimoniales de los servidores públicos de esta Secretaría por lo que corresponde al 
periodo de 2019. 

Al respecto, la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Bienestar, antes 
SEDESOL, revisó la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), encontrándose que 
la información denunciada se encuentra debidamente publicada y actualizada hasta el 
segundo trimestre de 2019, tal y como se demuestra a continuación. 

a. Ingresando a la Plataforma Nacional de Transparencia en el siguiente link: 
https://www.plataformadetransparencia.org.mx/web/guestlinicio, aparecerá la siguiente 
pantalla, se da c/ic en información pública: 

~! 
~ 1 
• 1 

) 

b. Deberá seleccionar en el apartado de 'Entidad Federativa·: Federación, en 
'Institución ': Secretaría de Bienestar, apareciendo la pantalla siguiente: 
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c. Se desliza hasta Declaraciones patrimoniales, dando clic 

d. Aparecerá la siguiente pantalla, en donde se puede observar que se trata de 
información correspondiente al primer y segundo trimestres de 2019. 
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e. Aparecen las declaraciones patrimoniales, correspondiente al primer y segundo 
trimestre de este año, al dar clic aparece la información, que constata que la información 
fue actualizada en tiempo y forma. 
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Con lo antes manifestado, se desestiman las manifestaciones realizadas por el 
denunciante y se comprueba que la Secretaría de Bienestar ha cumplido, en tiempo y 
forma, con las obligaciones de transparencia, respecto de la carga de información de la 
fracción XII del artículo 70 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, toda vez que la información que da pie a la presente denuncia, se encuentra 
correctamente cargada en la Plataforma Nacional de Transparencia y está al alcance 
del público en general. 
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Por lo antes expuesto y fundado, A USTED C. DIRECTOR GENERAL DE ENLACE 
atentamente pido se sirva: 

PRIMERO. Tener por rendido en tiempo y forma, el presente informe justificado que se 
solicitó. 

SEGUNDO. Previos los trámites correspondientes, se declare infundada la denuncia 
presentada contra esta dependencia. 

( .. .]" (sic) 

IX. Con fecha veintitrés de septiembre de dos mil diecinueve, la Dirección General 
de Enlace realizó una segunda verificación virtual del contenido correspondiente a 
la fracción XII , del artículo 70, de la Ley General, en la vista pública del SIPOT, 
advirtiendo lo siguiente: 

' + - a x 

é=J ART.- 70 ·XII- DEClARACIONES PATRIMONIALES _,e EG;) ....._ 

... ( ,.. l!'tl)38-r- ' it?t:\" •• o :~·.. o! .,...... 

X. Con fecha veintiséis de septiembre de dos mil diecinueve, la Dirección General 
de Enlace acordó el reconocimiento de tercero interesado a la Secretaría de la 
Función Pública, en el presente procedimiento de denuncia, de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 5, fracción X, inciso 1 y 37, fracción XVI, del Estatuto 
Orgánico del Instituto Nacional de Transparencia cuya modificación se publicó en el 
Diario Oficial de la Federación el veinticuatro de septiembre de dos mil diecinueve, 
Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, en relación con los 
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artículos 79 y 90 de Código Federal de Procedimientos Civiles, de aplicación 
supletoria conforme al numeral Sexto de los Lineamientos de denuncia y artículo 2, 
de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo. 

XI. Con fecha primero de octubre de dos mil diecinueve, y con fundamento en el 
numeral Décimo Cuarto de los Lineamientos de denuncia, la Dirección General de 
Enlace notificó a las partes, a través de los medios señalados para tal efecto, el 
acuerdo de reconocimiento de tercero interesado de la Secretaría de la Función 
Pública. 

XI I. Con fecha cuatro de octubre de dos mil diecinueve, se recibió el oficio sin 
número de la misma fecha de su emisión, suscrito por el Director General de 
Transparencia, en el cual señala lo siguiente: 

"[ ... ] 
INFORME JUSTIFICADO 

La denuncia se admitió por el supuesto incumplimiento de publicar la obligación de 
transparencia contenida en la fracción XII, del artículo 70 de Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública (LGTAIP), misma que a la letra dice: 
"El día 29 de agosto de 2019 a /as 12:43 (hora del centro del país) intenté ingresar a 
la sección de Declaraciones Patrimoniales de la Secretaría de Bienestar en el periodo 
de 2019 a través de la Plataforma Nacional de Transparencia. No obstante, en el 
buscador se encontraron O resultados. "(sic) 

En ese sentido y atendiendo el presente requerimiento se hace de su conocimiento que 
esta Dirección General de Transparencia, llevo a cabo el procedimiento de búsqueda 
exhaustiva en el sistema Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), encontrado la 
siguiente Información: 

1. Se ingresó a la Plataforma Nacional de Transparencia seleccionando la opción de 
Federación: 

Estado o Federación Sele<c1on~ 

AFORMA NACIONAL DE 

RANSPARENCIA 

1 

INFORMACióN PÚBUCA ..., 
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2. Una vez ingresado, en el campo de institución se procedió a capturar de manera 
completa el nombre del sujeto obligado "Secretaría de Bienestar". 

Estldo o ~ao6n 
' ' l~ )(' 

S 

lsea.:.!,uia de B:E>nestilf 

Stnd1cato Naoon~l de lrabajadore~ de l<t Secretaria de B1enestar 

3. Posteriormente, se comenzó a realizar la búsqueda tal y como lo señala el particular, 
en el rubro de ejercicio se seleccionó el año 2019 y en el periodo de actualización se 
procedió a elegir el1 er trimestre encontrándose un total de 12353 resultados. 

lnstttuóOn · t-· 't" . .J" .J-i,.B!"· ~.·"' 

é:} DECLARAOONES PATRIMONIALES 
EQ 

,. 

4. Asimismo, se procedió a seleccionar el 2do trimestre encontrándose un total de 
13985 resultados. 
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Como se puede observar, la información correspondiente a la obligación de 
transparencia prevista en la fracción XII, del artículo 70 de la LGTAIP, para el ejercicio 
2019, se encuentra publicada en términos de la normativa aplicable, por lo que el hecho 
denunciado resulta improcedente. 

No se omite, señalar que si bien la Secretaría de la Función Pública, a través de la 
Dirección General de Responsabilidades y Situación Patrimonial, es la responsable de 
la publicación de la fracción XII, del artículo 70 de la Ley General de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública, también es cierto que la información que se carga y 
pública en el Sistema de Portales de Obligaciones de Transparencia (SIPOT) es la que 
obra en sistema DeclaraNet. 

Asimismo, la responsabilidad de la veracidad y calidad de información que se publica 
es de cada persona servidora pública de las distintas instituciones de la Administración 
Pública Federal, en virtud de que la información que manifiestan a través de sus 
declaraciones patrimoniales en el sistema DeclaraNet es /a que se publica, es decir, 
esta Dependencia únicamente transmite de manera directa Jos datos ahí existentes, sin 
alterar su contenido. 

En ese sentido se informa que este sujeto obligado cumplió en tiempo y forma con /as 
obligaciones de transparencia respecto a la fracción XII del artículo 70 de la Ley 
General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, correspondiente para el 
primer y segundo trimestre del 2019, mismas que fueron cargadas en el Sistema de 
Portales de Obligaciones de Transparencia (SIPOT), de la Secretaría de Bienestar. 

PIDO 

ÚNICO: Tener por presentado en tiempo y forma el informe justificado. 
[ .. ]"(sic) 

CONSIDERAN DOS 

PRIMERO. El Pleno de este Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la 
Información y Protección de Datos Personales es competente para conocer y 
resolver el presente asunto, con fundamento en los artículos 6°, apartado A, fracción 
VIII , de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 63 y 96 de la Ley 
General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, publicada en el Diario 
Oficial de la Federación el cuatro de mayo de dos mil quince; 12, fracciones VII I y 
XXXVII, del Estatuto Orgánico del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la 
Información y Protección de Datos Personales, cuya modificación se publicó en el 
Diario Oficial de la Federación el veinticuatro de septiembre de dos mil diecinueve, 
así como en el numeral Vigésimo tercero de los Lineamientos que establecen el 
procedimiento de denuncia por incumplimiento a las obligaciones de transparencia 
previstas en los artículos 70 a 83 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública y 69 a 76 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
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Información Pública, cuya modificación se publicó en el Diario Oficial de la 
Federación el treinta de abril de dos mil dieciocho. 

SEGUNDO. El particular presentó, mediante la Plataforma Nacional de 
Transparencia, un escrito de denuncia en contra de la Secretaría de Bienestar, ya 
que, a su consideración , al ingresar a la sección de declaraciones patrimoniales en 
el periodo de dos mil diecinueve, se encontraron cero resultados, información que 
corresponde a la fracción XII , del artículo 70, de la Ley General. 

Una vez admitida la denuncia, la Secretaría de Bienestar, rindió su informe 
justificado, mediante el cual indicó lo siguiente: 

• Que la unidad de transparencia revisó la Plataforma Nacional de 
Transparencia (PNT), donde se pudo advertir que la información denunciada 
se encuentra debidamente publicada y actualizada hasta el segundo trimestre 
de dos mil diecinueve. 

• Que para tal efecto, señala los pasos a seguir con el objeto de que se pudiera 
tener acceso a la información relativa a la fracción XII, del artículo 70, de la 
Ley General. 

• Que se desestiman las manifestaciones realizadas por el denunciante y se 
comprueba que el sujeto obligado ha cumplido en tiempo y forma con las 
obligaciones de transparencia respecto de la carga de la información, en virtud 
de que la información se encuentra correctamente cargada y al alcance del 
público en general. 

Ahora bien, por su parte la Secretaría de la Función Pública, en su carácter de 
tercero interesado, en su informe justificado manifestó lo siguiente: 

• Que llevó el procedimiento de búsqueda exhaustiva en la Plataforma Nacional 
de Transparencia, observando que dicha información se encuentra publicada 
en términos de a normatividad aplicable. 

• Que si bien, la Secretaría de la Función Pública, a través de la Dirección 
General de Responsabilidades y Situación Patrimonial, es la responsable de 
la publicación de la fracción XII , del artículo 70 de la Ley General, también es 
cierto que la información que se carga y pública en el SIPOT es la que obra 
en sistema Declaranet. 

• Que la responsabilidad de la veracidad y calidad de información que se publ ica 
es de cada persona servidora pública de las distintas instituciones de la 
Administración Pública Federal, en virtud de que la información que 
manifiestan a través de sus declaraciones patrimoniales en el sistema 
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DeclaraNet es la que se publica. 
• Que el sujeto obligado cumplió en tiempo y forma con las obligaciones de 

transparencia respecto a la fracción XI I del artículo 70 de la Ley General 
correspondiente para el primer y segundo trimestre del 2019, mismas que 
fueron cargadas en el Sistema de Portales de Obligaciones de Transparencia 
(SIPOT) , de la Secretaría de Bienestar. 

En tal consideración , la Dirección General de Enlace realizó una segunda 
verificación virtual para allegarse de los elementos suficientes para calificar la 
denuncia presentada, analizó el informe justificado remitido por el sujeto obligado, 
así como el estado que guarda la información en el SIPOT, como se advierte de la 
pantalla que se precisa en el resultando V y IX de la presente resolución, advirtiendo 
así el número de registros correspondiente al formato de la fracción que nos ocupa. 

Lo anterior cobra relevancia toda vez que de conformidad con lo previsto en los 
artículos 49, 50, fracción 111 y 95, segundo párrafo de la Ley General ; 91 de la Ley; 
en relación con los numerales Quinto , Séptimo, Centésimo décimo y Centésimo 
décimo quinto de los Lineamientos para la implementación y operación de la 
Plataforma Nacional de Transparencia, dicha Plataforma está integrada, entre otros, 
por el SIPOT, que constituye el instrumento informático a través del cual todos los 
sujetos obligados ponen a disposición de los particulares la información referente a 
las obligaciones de transparencia contenidas en la Ley General , Ley Federal o Ley 
Local , según corresponda , siendo éste el repositorio de información obligatoria de 
transparencia nacional. 

TERCERO. Ahora bien, en el caso que nos ocupa, la información que integra la 
obligación de transparencia establecida en el artículo 70, fracción XII, de la Ley 
General , corresponde a las versiones públicas de las declaraciones patrimoniales 
de los servidores públicos, y se debe publicar conforme a los Lineamientos Técnicos 
Generales1 , que establecen lo siguiente: 

XII. La información en Versión Pública de las declaraciones patrimoniales, de los 
Servidores Públicos que así lo determinen, en los sistemas habilitados para ello de 
acuerdo a la normatividad aplicable 

Los sujetos obligados deberán publicar la versión pública28 de la declaración de 
situación patrimonial de los(as) servidores(as) públicos(as), integrantes, miembros del 

1 Los formatos que resultan aplicables son aquellos establecidos en los Lineamientos Técnicos Generales 
modificados mediante el Acuerdo CONAIP/SNT/ACUERDO/ORD01-15/12/2017-08 del Consejo Nacional del 
Sistema Nacional de Transparencia, mismo que fue publicado en el Diario Oficial de la Federación el veintiocho 
de diciembre de dos mil diecisiete. 
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sujeto obligado y/o toda persona que desempeñe un empleo, cargo o comisión y/o 
ejerza actos de autoridad, y que tiene la obligación de presentar declaración de 
situación patrimonia/29 en sus tres modalidades: inicio, modificación y de conclusión, 
de conformidad con la normatividad que resulte aplicable en la materia. 

La publicación de la información de esta fracción se hará siempre y cuando Jos sujetos 
obligados cuenten con la autorización previa y específica del servidor público de que 
se trate, es decir, que haya otorgado su consentimiento informado, expreso, previo y 
por escrito. 

Periodo de actualización: trimestral 
Conservar en el sitio de Internet: información del ejercicio en curso y la 
correspondiente al ejercicio anterior 
Aplica a: todos los sujetos obligados 

Criterios sustantivos de contenido 

Criterio 1 Ejercicio 
Criterio 2 Periodo que se informa (fecha de inicio y fecha de término con el formato 
día/mes/año) 
Criterio 3 Tipo de integrante del sujeto obligado (catálogo): funcionariolservidor[a] 
público[a}l servidor[a] público[a} eventuallintegrantelempleadolrepresentante popular! 
miembro del poder judicial/miembro de órgano autónomo/personal de 
confianza/prestador de servicios profesionaleslotro30 
Criterio 4 Clave o nivel del puesto [(en su caso] de acuerdo con el catálogo que regule 
la actividad del sujeto obligado) 
Criterio 5 Denominación del puesto (de acuerdo con el catálogo que en su caso regule 
la actividad del sujeto obligado) 
Criterio 6 Denominación del cargo (de conformidad con nombramiento otorgado) 
Criterio 7 Área de adscripción (de acuerdo con el catálogo que en su caso regule la 
actividad del sujeto obligado) 
Criterio 8 Nombre completo de/(Ja) servidor(a) público(a) y/o toda persona que 
desempeñe un empleo, cargo o comisión y/o ejerza actos de autoridad (nombre [s}, 
primer apellido, segundo apellido) 
Criterio 9 Modalidad de la Declaración de Situación Patrimonial (catálogo) : 
1 n icio/Modificación!Conclusión 
Criterio 10 Hipervínculo a la versión pública de la Declaración de Situación Patrimonial 
o a Jos sistemas habilitados que registren y resguarden las bases de datos 
correspondientes 

Criterios adjetivos de actualización 

Criterio 11 Periodo de actualización de la información: trimestral 
Criterio 12 La información publicada deberá estar actualizada al periodo que 
corresponde de acuerdo con la Tabla de actualización y conservación de la información 
Criterio 13 Conservar en el sitio de Internet y a través de la Plataforma Nacional la 
información de acuerdo con la Tabla de actualización y conservación de la información 
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Criterios adjetivos de confiabilidad 

Criterio 14 Área(s) responsable(s) que genera(n}, posee(n}, publica(n) y/o 
actualiza(n)la información 
Criterio 15 Fecha de actualización de la información publicada con el formato 
día/mes/año 
Criterio 16 Fecha de validación de la información publicada con el formato día/mes/año 
Criterio 17 Nota. Este criterio se cumple en caso de que sea necesario que el sujeto 
obligado incluya alguna aclaración relativa a la información publicada y/o explicación 
por la falta de información 

Criterios adjetivos de formato 

Criterio 18 La información publicada se organiza mediante el formato 12, en el que se 
incluyen todos los campos especificados en los criterios sustantivos de contenido 
Criterio 19 El soporte de la información permite su reutilización 

Así , del análisis a los Lineamientos Técnicos Generales, se observa que el sujeto 
obligado debe publicar, de forma trimestral la información en versión pública de las 
declaraciones patrimoniales de los servidores públicos que así lo determinen, en los 
sistemas habilitados para ello, de acuerdo a la normatividad aplicable, y conservar 
en el sitio de Internet la información del ejercicio en curso y la correspondiente al 
ejercicio anterior. 

En este sentido, de la primera verificación del contenido correspondiente a la 
fracción XII, del artículo 70, de la Ley General, realizada por la Dirección General 
de Enlace a la información que obraba en el SIPOT, se advirtió que el sujeto 
obligado sí contaba con información para el segundo trimestre de dos mil 
diecinueve, tal y como se observa a continuación: 
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ABEL SANCHEZ GONZALEZ 
TIPO DE DECLARACIÓN: INICIAL 

FECHA DE LA OECLARACION: 1610512018 
DEPENDENCIA: SECRETARIA DE BIENESTAR 

OA TOS GENERALES DEL SERVIDOR PUBLICO 
NOM6RE1!1) 

DATOS OH PUUTOOEPK.ARGOOEL SERVIDOR PUBUCO 
NOMGRt: DEl [~...0 O PUESTO 
OEPENOENCtA O ENTLQ,l,O 

AA!A OE AOSCA PO()r¡ 

fUHOONES PRHOPAU-S 
TELEfONO 
DOR'Iti OU((TrÓ.IOOINSTIIUCIO!,M 

rccHA or: w.<tC oo. Et;cAAOO 
r ••IA(.OtiTAATNX>(AJ P<fl~li()S') 

ClA\'( PR1!9IJPI.IESTAL O EOVIVAL[rllf 

CA TOS CURRICULARES DEL SERVIDOR PÚBLICO 
[SCOlAIIIOAO 
C.RAOO MÁX...O OE fo¡'JU(JK)S: RACi lllfRAIO 

st~TAAIA OE:B;ENESTAA 

CAU.E fRAHCigcO JA\.1fRM11'-' M.U-....ROfX'TfR:OA 15-1 NVUEAO 
JN'IDOOR PISO l OOV!IO't 1 LOCNJ:)I.[) O COI.ora;. f R.<'."ICtA. 
CCOIGOP0$1'-. 13MO fNIIOAO'"( O(AATIVA Pu(l!l.At.ll.IJ.!CIP!OO 
OELEGACIOH TW/TlNI 

OIRE<:CIOHOE/IIIERAI.OEATENO()t.A~~AP O! 

cxrt:RIEMO.Av.90RAL 
[.S(~PUBUCOM:>~IHf"~IO(Q.PERIENC&oo.~ 

11 stNW)()fl:fiiOAClP IOiiACUIPUUUC'flSSU\llAIO!oiiAI~-ll!i 

OECLARACION DE PO~BU COf.IFUCTO DE INTERÜ 
1t0 f \10'1' 01 ACutROO EN flACO~ J'UOIICO 111t POSIOt 1 CONIIICIO IX. UJTH!fs 

• IOOAU. IHfORMACIOMFUE CAPIUAJIDA OI"[C'tAMOU( POA El SERYIOOA PÜRUC::O 

De lo previamente señalado, se determina que contrario a lo manifestado por el 
denunciante, el sujeto obligado sí contaba con la información de la fracción XII , del 
artículo 70, de la Ley General. 

Ahora bien, la Dirección general de Enlace, mediante una segunda verificación pudo 
observar que, de la misma manera que en la primera verificación , el sujeto obligado, 
cuenta con la información relativa a las versiones públicas de las Declaraciones 
patrimoniales de los servidores públicos de la Secretaría de Bienestar. 

En ese sentido, es de precisar que la carga de la información relativa a la fracción 
XII , del artículo 70, de la Ley General, no es una obligación de la Secretaría de 
Bienestar, sino de la Secretaría de la Función Pública, quien tiene la obligación de 
cargar la información relativa a todos los criterios, inclusive de la información del 
Criterio 10, "Hipervínculo a la versión pública de la Declaración de Situación 
Patrimonial o a los sistemas habilitados que registren y resguarden las bases de 
datos correspondientes", donde se pueda observar la versión pública de cada uno 
de los servidores públicos que laboran en la Secretaria de Bienestar. 

Por lo anteriormente expuesto , se determina que la Secretaría de Bienestar no 
incumplía con la obligación de transparencia prevista en la fracción XII, del artículo 
70, de la Ley General en virtud de que es una obligación de transparencia que se 
encuentra a cargo de la Secretaría de la Función Pública, razón por la cual el 
incumplimiento denunciado resulta improcedente. 

15 de 18 



Instituto Nacional de Transparencia, 
Acceso a la Información y Protección de 

Datos Personales 

Instituto Nacional de Transparencia, 
Acceso a la Información y Protección de 
Datos Personales 

Sujeto Obligado: Secretaría de Bienestar 

Expediente: DIT 0834/2019 

En razón de lo anterior, este Instituto estima INFUNDADA la denuncia presentada, 
ya que la Secretaría de Bienestar cuenta con la información de la declaración de 
situación patrimonial de los servidores públicos, obligación de transparencia 
correspondiente a la fracción XII, del artículo 70, de la Ley General. 

Es así que se puede tener por cumplida la obligación de transparencia, relativa a . 
las declaraciones de situación patrimonial en versión pública de los servidores 
públicos de la Secretaría de Bienestar. 

En adición a lo anterior, es importante señalar que con fecha diecisiete de 
septiembre de dos mil diecinueve, se publicó en el Diario Oficial de la Federación el 
Dictamen mediante el cual se modifica la tabla de aplicabilidad de las obligaciones 
de transparencia comunes de los sujetos obligados del ámbito federal, respecto de 
la obligación de transparencia de la fracción XII del artículo 70 de la Administración 
Pública Federal y las empresas productivas del Estado en términos de lo dispuesto 
en el último párrafo del artículo 70 de la Ley General de Transparencia y Acceso a 
la Información Pública, en el cual se señala lo siguiente: 

[ ... ] 

PRIMERO Se aprueba la modificación de la Tabla de aplicabilidad de las obligaciones 
de transparencia comunes, en términos del último párrafo del artículo 70 de la Ley 
General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, para que la fracción XII 
del artículo 70 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 
en términos del Considerando Tercero, apartado A del presente dictamen, sea cargada 
únicamente por la Secretaria de la Función Pública, respecto a los sujetos obligados 
de la Administración Pública Federal y empresas productivas del Estado y sus 
subsidiarias 

SEGUNDO. Se mantiene como aplicable la fracción XII del artículo 70 de la Ley General 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública en la tabla de aplicabilidad, así 
como en los formatos asignados para los sujetos obligados de la Administración Pública 
Federal y las empresas productivas del Estado y sus subsidiarias, únicamente para 
efectos de visibilidad. 

[ ... ] 

De lo anterior, se confirma la plena responsabilidad de la Secretaría de la Función 
Pública para publicar y actualizar la información correspondiente a la fracción XII , 
del artículo 70, de la Ley General, relativa a las Declaraciones Patrimoniales. 

Por lo expuesto y fundado se: 
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RESUELVE 

PRIMERO. Con fundamento en el artículo 96 de la Ley General de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública y el numeral Vigésimo tercero, fracción 1, de los 
Lineamientos que establecen el procedimiento de denuncia por incumplimiento a 
las obligaciones de transparencia previstas en los artículos 70 a 83 de la Ley 
General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 69 a 76 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública , se .declara infundada 
la denuncia por incumplimiento de obligaciones de transparencia presentada en 
contra de la Secretaría de Bienestar, por lo que se ordena el cierre del expediente, 
en términos de lo referido en el considerando tercero de la presente resolución. 

SEGUNDO. Se hace del conocimiento del denunciante que, en caso de encontrarse 
insatisfecho con la presente resolución , le asiste el derecho de impugnarla ante el 
Poder Judicial de la Federación, con fundamento en el artículo 97 de la Ley General 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública y el numeral Vigésimo cuarto, 
párrafo segundo, de los Lineamientos que establecen el procedimiento de denuncia 
por incumplimiento a las obligaciones de transparencia previstas en los artículos 70 
a 83 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 69 a 
76 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

TERCERO. Se instruye a la Secretaría de Acceso a la l.nformación para que, a 
través de la Dirección General de Enlace con la Administración Pública Centralizada 
y Tribunales Administrativos, notifique la presente resolución a la Unidad de 
Transparencia del Sujeto Obligado y de la Secretaría de la Función Pública, 
mediante la Herramienta de Comunicación, y al denunciante , en la dirección 
señalada para tales efectos, con fundamento en el artículo 97 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública y el numeral Vigésimo cuarto de 
los Lineamientos que establecen el procedimiento de denuncia por incumplimiento 
a las obligaciones de transparencia previstas en los artículos 70 a 83 de la Ley 
General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 69 a 76 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

Así , por unanimidad, lo resolvieron y firman los Comisionados del Instituto Nacional 
de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, 
Francisco Javier Acuña Llamas, Osear Mauricio Guerra Ford , Blanca Lilia lbarra 
Cadena, María Patricia Kurczyn Villalobos, Josefina Román Vergara y Joel Salas 
Suárez, en sesión celebrada el quince de octubre de dos mil diecinueve, ante Hugo 
Alejandro Córdova Díaz, Secretario Técnico del Pleno. 
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Esta foja corresponde a la resolución de la denuncia DIT 834/2019, emitida por el Pleno del Instituto Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, el quince de octubre de dos mil diecinueve. 
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